П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

     НОВОДЕРЕВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

       КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 сентября 2012 г.                          с. Новая Деревня                                        № 65
Об утверждении порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета
В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом администрации муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новодеревенского сельсовета Червонову Г.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования  в муниципальном печатном издании Вестник «Новодеревенского сельсовета»
Глава Новодеревенского

сельсовета

Кочубеевского района

               Л.В.Елфинова

	     Приложение

к постановлению администрации  муниципального образования Новодеревенского сельсовета

 от 10 сентября 2012 г. № 65

ПОРЯДОК

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории
муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 10 января 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Санитарными правилами и нормами № 42-128-4690-88, Уставом муниципального образования Новодеревенского сельсовета в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края (далее – муниципальное образование) и устанавливает общий порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования.

Настоящий Порядок распространяется на граждан и юридических лиц всех форм собственности, предпринимателей без образования юридического лица (далее - хозяйствующие субъекты), осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, в том числе на собственников бытовых отходов и мусора, а также на специализированные организации, предприятия и предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность по обращению с отходами производства и потребления (далее - специализированные организации). Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

1. Общие положения

1.1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования включает в себя:

1) организацию своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2) создание условий для развития рынка деятельности специализированных организаций на территории муниципального образования;

3) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в части сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования;

4) обеспечение сбора, вывоза отходов путем организации мест сбора и временного хранения отходов (контейнерные площадки);

5) заключение договоров со специализированными организациями на вывоз отходов.

2. Порядок сбора бытовых отходов и мусора

2.1. Организация сбора бытовых отходов - деятельность природопользователей и граждан по удалению отходов из мест их образования и накопления в местах, предназначенных для сбора отходов.

2.2. Сбор бытовых отходов на территории муниципального образования осуществляется от частных домовладений, в том числе бестарным способом, и из многоквартирных домов непосредственно с контейнерных площадок специализированными организациями на договорных условиях с юридическими и физическими лицами в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Сбор бытовых отходов производится в контейнеры для твердых бытовых отходов, на специальные площадки для крупногабаритных отходов, в урны, в иные места для временного хранения отходов.
2.4. Сбор и вывоз навоза от животных осуществляется специализированной организацией в заявительном порядке.
2.5. Контейнеры (площадки) должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров.

2.6. Собственники индивидуальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования, а также жильцы многоквартирных домов обеспечивают регулярный сбор и складирование твердых бытовых отходов в контейнеры, несут ответственность за содержание территории, прилегающей к месту выгрузки отходов.

2.7. Запрещается размещение бытовых отходов в необорудованных контейнерами и иными мусоросборниками местах.

2.8. Запрещается складирование и сброс строительного мусора, веток на контейнерные площадки и в мусоросборные контейнеры.

2.9. Запрещается складирование твердых бытовых отходов и мусора за пределами приусадебного участка.

3. Порядок вывоза отходов

3.1. Вывоз отходов производится специализированными организациями по уборке территорий или другими организациями, имеющими лицензию на предоставление услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора, на основании договоров, заключаемых с собственниками бытовых отходов, за счет их средств, а также в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Допускается самостоятельный вывоз бытовых отходов и мусора их собственниками, если такое предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов на специализированные полигоны бытовых отходов.

4. Порядок заключения договоров на вывоз бытовых отходов

4.1. Специализированным организациям при заключении договоров с потребителями необходимо руководствоваться утвержденными нормативами накопления твердых бытовых отходов.

4.2. Хозяйствующие субъекты, расположенные и осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования, обязаны заключить договоры на вывоз бытовых отходов и мусора со специализированными организациями или другими организациями, имеющими лицензию на предоставление услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора.

4.3. Специализированным организациям необходимо информировать в десятидневный срок администрацию муниципального образования о заключенных и расторгнутых договорах на вывоз отходов.

4.4. Владельцы нежилых помещений (собственники, пользователи, арендаторы), находящихся в составе жилых домов, заключают прямые договоры на вывоз отходов со специализированной организацией по вывозу отходов.

4.5. Жители муниципального образования имеют право контролировать выполнение специализированными организациями услуг по вывозу отходов и уборке территории и в случае нарушения условий договора (отсутствии или снижении качества предоставляемых услуг и др.) обращаться в администрацию муниципального образования.

5. Ответственность за нарушение настоящего порядка

5.1. Юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность за нарушение настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством.
Управляющий делами администрации

Новодеревенского сельсовета                                                       Е.В.Сереженко